Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 69/2023

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 15 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus 2022/2023 -

Ações Contínuas e Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 II Seminário de Estágio em Ensino de Línguas.

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 249/2023 –

Concessão de Ajuda de Custo para Ações Extensionistas Esporádicas (Cursos e

Eventos), originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 VI Encontro de Marketing Crítico;

 A Alfabetização Financeira como Instrumento para Tomada de Decisões;

 Oficina de Comunicação Não-Violenta e Mediação de Conflitos;

 Simpósio de Direito Civil;

 Seminário 20 Anos Medicina UESB - Da Formação à Assistência (cons)

Ciência, Ética e Humanização;

 Encontro com o Livro Didático: entre o passado e o presente.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 II Seminário de Metodologia e Prático do ensino de Filosofia: Curricularização

da extensão no Curso de \filosofia da Uesb;

 PETI apresenta Ciências Sociais em Cena;

 O futuro do jornalismo será local.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

 A Antiguidade e o Medievo entre o ensino e a historiografia;

 A escola no Museu Pedagógico: experiências interdisciplinares.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DG

 Diálogo com o autor.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Seminário em Educação Ambiental Crítica e Formação de Professores.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA -DFZ

 Curso de Modelagem de nicho ecológico para espécies arbóreas de florestas

tropicais secas;

 Curso de Produção de Abelha Rainha.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

DCHEL

 Memórias de educadoras/es: ciclos de narrativas.

 Ciclo de Seminários: Tributos à Albertina Lima Vasconcelos: uma mulher negra,

professora e intelectual.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 Semana do Circo, da Dança e do Teatro.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 I Workshop em Física Teórica do Sudoeste da Bahia;

 X Ciclo de Seminários de Física em Itapetinga.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

 X Seminário de Biologia Evolutiva: Darwin, Wallace e a descendência com

modificações.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II

 15ª Semana de Enfermagem de Jequié;

 Práticas Integrativas em Saúde no Contexto da Atenção Psicossocial.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA

 Workshop sobre Princípios da Química Verde na Obtenção de Compostos

Bioativos.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 Curso de Aspectos Jurídicos e Psicossociais do Enfrentamento à Violência

Sexual Contra Crianças e Adolescentes.

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO – PPG

 Defesa dos direitos de Crianças e Adolescentes: uma proposta de podcast

(NDCA em Foco).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Vitória da Conquista, 19 de dezembro de 2023.

                                             Luiz Otávio de Magalhães

                                               Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

20 DEZ 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br